
PREFEITURA DEGUS v de 

aY BREJÃO 35/ 
DA AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENW 

(Art. 72, VIIL, da Lei Federal n.º 14.133/2021) 

Origem: Processo Licitatorio n. 003/2025. 

Dispensa de Licitagio FME n. 002/2025. 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE BREJAO, Estado 

de Pernambuco, inscrito no CNPJ/MF sob o n. CNPJ nº 30.820.772/0001-30, sede na 

Travessa Capitdo Francisco Furtado, n. 100, Centro, CEP: 55.325-000 — Brejao/PE, neste ato 

representada pela Gestora do FME, Sra. Luana Batista Martins de Barros, no uso de suas 

atribuigdes legais. 

Após a devida instrugdo processual, foram juntados aos autos todas as documentagdes 

e a JUSTIFICATIVA do Agente de Contratagdo; 

De acordo com as justificativas e fundamentagdes apresentadas e, levando-se em 

consideração os termos do PARECER JURIDICO, expedido pela PROCURADORIA, ¢ o 

PARECER DA CONTROLADORIA GERAL do Municipio. 

Ante o exposto: 

1 Do Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de consultoria 
em gestão educacional, incluindo a implementação de sistemas de informática destinados ao 
acompanhamento, estruturação e monitoramento pedagógico. o serviço deve contemplar a 
disponibilização e projeção de índices educacionais, além do controle de entrada e saída de 
estudantes e funcionários de toda a Rede Municipal de Educação de Brejão-PE. 

O sistema de informática deverá incluir funcionalidades como diário de classe online e 
offline, portal para pais e sistema de gestão escolar. conforme solicitado pela Secretaria 
Municipal de Educação, e estar em conformidade com as legislagdes educacionais vigentes, o 
servigo deverd abranger toda a rede municipal de ensino, conforme especificagdes constantes 

no Termo de Referéncia. 

2. Fundamento Legal: Na forma do Art. 75, inc. II, ¢/c art. 72, da Lei Federal n. 14.133, 

de 01.04.2021; Leis Complementares n. 123, de 14.12.2006, e n. 147, de 07.08.2014; Decreto 

Federal n. 12.343, de 30.12.2024, e Decretos Municipais n. 04, de 04.01.2024, e n. 031, de 

05.12.2017 e legislagdo pertinente e consideradas as alteragdes posteriores das referidas 

normas. 

Considerando o acima exposto acolho as justificativas apresentadas para a Dispensa de 

Licitação, AUTORIZO em conformidade com o Art. 72, inciso VIII, da Lei Federal n. 

14.133/2021 e Decreto Municipal n. 04/2024, a realização da Contratagio. 

3. Fornecedor/Prestador Servigo: Paulo Herbert Barbosa Lins Consultoria — HL 

Consultoria e Tecnologia - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.126.655/0001-03, com 

sede na Rua Antonio Carvalho, n® 69, Sala 02, Bairro: Ipueiras, Cidade: Picos. Estado: PI. 

CEP.: 64.604-340. s 

º Travessa Capitão Francisco Furtado, 100 - Centro | 55.325-000 | Brejão-PE. 

CNPJ/MF: 30.820.772/0001-30 - 

Pá
gi
na
 

1 
de

 
2

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250227153446.pdf

assinado por: idU
ser 412



PREFEITURA DE- 

Valor Global: R$ 55.200,00 (Cinquenta e cinco mil e duzentos reais). \ /f 

Vigência: 12 (doze) meses. 

Publique-se súmula deste despacho. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação — SME. 
Fundo Municipal de Educação — FME. 
Brejão/PE, 10 de fevereiro de 2025. 

Luana er&ns de Barros 
Secretária Municipal de Educação 

Gestora do FME 
Portaria n. 05/2025. 

—— S NS mmm 

º Travessa Capitão Francisco Furtado, 100 - Centro | 55.325-000 | Brejão-PE. 

CNPJ/MF: 30.820.772/0001-30 - 

P
á
g
i
n
a
 

2 
de 

2

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250227153446.pdf

assinado por: idU
ser 412


